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Slovo starosty 

Vážení spoluobčané 

Blíží se konec letošního roku 2023 a s 

ním vychází v pořadí již 3. číslo 

mladotických novin. Tak, jako 

v minulých číslech bych vás chtěl ve 

stručnosti seznámit a informovat o dění 

kolem nás.  

Úspora elektrické energie 

V prvním čísle našich novin na sklonku roku 2022 

jsem vás informoval, že byla provedena rekonstrukce 

veřejného světlení ve všech našich obcích. Byla 

vyměněna všechna stará svítidla za nová, úsporná. 

Nyní je ten správný čas podívat se na jednotlivá 

odběrná místa, jak se vyvíjela spotřeba elektrické 

energie. Naše očekávaní se potvrdilo a spotřeba 

radikálně klesla. Porovnal jsem zúčtovatelné roční 

období od dubna do dubna rok 2021–2022 a rok 2022–

2023 dle faktur, kde je spotřeba elektrické energie 

vykázána. Spotřeba za rok 2021–2022 činila 

dohromady za všechny naše obce 25,263 MWh. 

Spotřeba za rok 2022–2023 činila 15,318 MWh. Zde je 

patrná úspora bezmála 10 MWh. Tato úspora bude 

samozřejmě vyšší, protože část roku 2022 byl ještě 

osazen starými světly. 

Propadlý nakladač 

V měsíci říjnu probíhala 

oprava a rekonstrukce 

železniční trati. Při manipulaci 

s železobetonovými pražci se 

náhle propadl do jímky na 

fotce tento manipulační stroj. 

Místo propadnutí bylo na 

pozemku od domu č. p. 40 

podél spodní cesty 

k železničnímu přejezdu. 

Pamětníci si jistě vybaví hospodářskou budovu, garáž, 

dílnu a sociální zařízení, které se v minulosti zbouralo. 

O jímce, která byla součástí této stavby nikdo nevěděl 

a ani netušil. Naštěstí se obsluze nic nestalo 

a manipulační stroj byl vyproštěn 27. října 2023 za 

pomoci dvou jeřábů. 

 

Co se udělalo a co nás čeká 

V letošním roce se nám dle plánu povedlo vyměnit 

střešní krytinu na obecní skladové budově u nádraží 

zvané POPROVNA, na kterou jsme uplatnili dotaci 

SPOV z Plzeňského kraje.  

Pokračovali jsme také na dokončení sportovního hřiště 

v Chrášťovicích, kde byl dokončen povrch hřiště, který 

bude na jaře příštího roku perfektně nivelačně srovnán. 

Byla vybrána firma, která nainstaluje ochranné sítě 

kolem hřiště. Dále pak byly přivezeny prkna pod 

ochranné sítě, které natřeli chrášťovičtí.  

Prodloužila se také kanalizace v ulici u trafostanice 

u Širokých, kde chceme v příštím roce konečně udělat 

asfaltovou MK.  

Dále se plánuje odvodnění a zaasfaltování svažité MK 

u Míků, aby voda netekla na dvůr této nemovitosti.  

Byla dokončena výsadba stromů kolem cesty směr Na 

Jedlici, která je 100 % dotována. Jedná se o výsadbu 

celkem 20 ks stromů (5 ks jabloní velikosti 

vysokokmenu, 4 ks lípy srdčité, 8 ks javor mléč a 3 ks 

habr obecný). 

V neposlední řadě čekáme na stavební povolení, 

abychom mohli vybudovat infrastrukturu do lokality 



 

 
MLADOTICKÉ NOVINY Číslo 3  

1. 12. 2023 

 

 Strana 2  

 

Nové Mladotice. Byla vybrána firma, která podala 

zadávací řízení do Věstníku veřejných zakázek.  

Vše, co je důležité se zveřejňuje na stránkách obce a na 

vývěskách před obchodem Coop. 

 

Zhodnocení financí 

Důležitou informací, o které bych se ještě chtěl zmínit, 

je zhodnocování financí obce termínovanými vklady. 

Finanční prostředky jsme začali zhodnocovat od roku 

2019, kdy jsme založili první termínovaný vklad. 

Druhý termínovaný vklad finančních prostředků jsme 

pak schválili novým zastupitelstvem hned 24. října 

2022. Do dnešní doby nám na běžném účtu u našeho 

peněžního ústavu KB přibylo 1 626 471,- Kč. 

V prosinci tohoto roku 2023 chceme založit již 

v pořadí třetí termínovaný vklad a dále tak 

zhodnocovat úspory naší obce. 

Závěrem svých příspěvků bych vám všem chtěl popřát 

hezký nastávající advent, příjemné prožití vánočních 

svátků a do nového roku hlavně hodně zdraví a osobní 

pohodu. 

Děkuji 

Jiří Záhrobský, starosta obce 

Kontrolní měření vyzařování 

antén pro mobilní telefony 
Na jaře letošního roku byly na budově mladotické 

školy umístěny antény pro posílení signálu mobilních 

telefonů. Uvedením do provozu došlo ke zlepšení, což 

je občany vnímáno pozitivně. Obecní úřad se chtěl 

ujistit, že zařízení pracuje také správně z hlediska 

platných norem a že je bezpečné pro osoby v okolí, 

zejména děti, učitele a ostatní personál ve škole 

a školce. Proto byla firma CETIN, která toto zařízení 

provozuje, požádána o provedení kontrolního měření 

hodnot záření. Měření proběhlo v pátek 1. září 

v dopoledních hodinách. Technik si přivezl speciální 

přístroj, který umístil nejprve na půdě školy přímo pod 

anténami, tam byly očekávány nejvyšší hodnoty. Dále 

se měřilo v prvním patře v učebně a ve sborovně a také 

v přízemí v prostorách školky.  

 

Po dobu měření byl výkon antén zvýšen na maximum, 

při běžném provozu se takový výkon nevyužívá. 

O průběhu měření a výsledcích byl vyhotoven 

protokol, který byl předán Krajské hygienické stanici. 

Z výsledků vyplývá, že zjištěné hodnoty 

elektromagnetického záření nikde nepřekročily 

povolenou mez. Dosáhly pouze zlomku hodnot 

hygienické normy. 

 

Byly zaměřeny a započteny i další zdroje záření např. 

WiFi nebo TV signál. Výsledky ukazují, že tyto ostatní 

signály představují v součtu vyšší záření, než signál pro 

mobilní telefony. Měřící protokol i vyjádření 

hygienické stanice potvrdily nezávadnost celého 

zařízení. Dokumenty jsou k dispozici na obecním 

úřadě.        

Pavel Kůsa, místostarosta 

ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÁ 

ŠKOLA MLADOTICE 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA 

Nový školní rok je zde a s ním i naše mladotická škola, 

která během prázdnin prošla úpravou vnitřních prostor, 

která se u žáků setkala s velkým ohlasem.  Školní rok 

byl slavnostně zahájen 4. září za přítomnosti starosty 

obce. Do lavic usedlo 37 žáků, z toho čtyři prvňáčci.  

5. října do naší školy zavítala příslušnice PČR, která si 

pro žáky připravila přednášku na téma bezpečnosti 

v dopravě a na sociálních sítích.  

 

Hned druhý den si nově nabyté znalosti žáci 4. a 5. 

ročníku vyzkoušeli v praxi na dopravním hřišti 

v Kralovicích. 

 
V říjnu jsme ještě využili pěkného počasí a vyrazili na 

výšlap po okolí Mladotic.  
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Společně s dětmi z MŠ jsme také navštívili kino 

v Kralovicích, animovaný film Mezi živly se všem 

velmi líbil.  

V rámci školní družiny jsme využili větrného počasí na 

pouštění draků, u kterého si všichni užili spoustu 

zábavy. 

 

V listopadu k nám zavítalo mobilní planetárium 

z Rokycan, jehož program měl již v loňském roce 

velký úspěch. A co nás do konce roku ještě čeká? Již 

tradiční rozsvícení vánočního stromečku je 

naplánováno na 6. prosince. Kromě koled a pečení 

vánočního cukroví k Vánocům neodmyslitelně patří 

také výzdoba. Vánoční výrobek si žáci společně 

s rodiči budou moci vyrobit na společném tvoření 

7. prosince 2023. 

Aneta Kozloková, učitelka ZŠ 

MATEŘSKÁ ŠKOLA 

Naše MŠ je zaměřena na přírodu a ekologii. V letošním 

školním roce ji navštěvuje 21 dětí. V září nastoupilo 

několik děvčat, ale pořád je zde velká převaha chlapců. 

Velkým zážitkem jsou pro děti výlety linkovým 

autobusem. Naše první cesta vedla do Kulturního domu 

v Kralovicích, kde nám promítali film ,,Mezi živly“. 

Také jsme navštívili DDM Kralovice, kde si děti 

vyzkoušely práci s keramickou hlínou.  Vyrobily si 

dárek pro maminky k Vánocům.  Náš výlet bývá 

zakončen návštěvou dětského hřiště, kde se děti 

dostatečně vyřádí. Podnikáme s dětmi delší vycházky 

do okolí mateřské školy, např. k bobří hrázi, 

k Řemešínu, kde jsme pozorovaly pasoucí se kravičky. 

V Mladoticích vedou naše cesty k ohradě s prasaty, 

nebo dančí slečnou, kde po dohodě s majiteli můžou 

děti zvířátko krmit.                                                                                                                                                                                                                                                             

 

Tvoříme z přírodnin, které si sami nasbíráme. 

 

 

Miroslava Oláhová, učitelka MŠ 

Bývalý vojenský útvar  

VÚ 5625 Mladotice 
Obec Pláně, katastr Ondřejova a obec i katastr 

Mladotice odjakživa spolu sousedí společnou hranicí. 

Mají společného víc, než se může na první pohled zdát.  

Napadla vás někdy otázka, proč se bývalý vojenský 

útvar, který leží v katastru Ondřejova, v obci Pláně 

jmenoval VÚ 5625 Mladotice? Není to zvláštní?  

Útvar vznikal a začal se budovat v šedesátých letech. 

Vojáci přišli, bez povolení vlastníků zabrali údolí 

a začali stavět. Rubali ve skále, která byla ještě holá, 

bez stromů, a budovali podzemí. Ze začátku nebyly 

v areálu žádné budovy, vše se stavělo postupně, jak 

přibývalo osazenstvo a podle potřeb. Celý vojenský 

prostor měl zhruba 25 ha a ten vojáci strážili.  

Hlavní účel tohoto místa byl doopravdy přísně tajný. 

Oficiálně zde byl sklad zdravotnického materiálu, ale 
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ve skutečnosti to bylo záložní stanoviště 10. letecké 

armády. Úsek měli na starosti pouze prověření lidé a 

vlastně zde udržovali vše v chodu. V roce 1993, 

v prosinci, odešli poslední záklaďáci a útvar zanikl. Od 

roku 2006 vlastní celé území obec Pláně.  

Mladotice a vzpomínky vojáků, kteří zde sloužili, se 

potkávají na každém kroku. Každodenní cesty na 

poštu, návštěvy mladotické hospody a zábav. Hojně 

bylo využívané vlakové nádraží, odkud byly 

přepravovány prefabrikáty a stavební materiál nejen na 

stavbu podzemí. Pár jedinců se zde zamilovalo, oženilo 

a zůstalo.  

Zajímá vás dané místo víc? Možná se vám dostala do 

rukou kniha „Stále tajné aneb jak jsem sloužil 

v Mladoticích“.  

 

Výstavba nového mostu přes řeku Střelu, asi tak v roce 

1964. 

Úryvek z knihy 

Zastávka Mladotice se dříve jmenovala Manětínská 

zastávka. Koncem padesátých let jsem jezdil s rodiči a 

sourozenci k řece. Bylo to v místech, kde stával starý 

silniční most, po kterém je ještě dnes patrný nájezd od 

Mladotic a dnešním rekreačním zařízením dolu 

Maxima Gorkého, který ještě nebyl. Nový most se začal 

snad stavět právě pro potřeby vznikajícího vojenského 

objektu, ale kdo ví?  Když se začal stavět nový most, tak 

jsem jako tremp netušil, že strávím dva roky svého 

života, jak se říkalo „v zeleném“ zrovna tady. Sloužil 

jsem u útvaru od září 1967 do srpna 1968. V té 

době…...  

 

 

Pamatujete na starý most? 

Vrátíme se na začátek dnešního příspěvku. Pomůžete 

mi odhalit toto tajemství? Proč měl vojenský útvar 

v názvu Mladotice? Proč ne Ondřejov, nebo Pláně? 

Proč ne Křečov, nebo Štichovice? Napište mi! Zajímá 

mě vaše vysvětlení, váš názor, vaše zdůvodnění. 

Odhalíme společně tuto záhadu?  

Ing. Ladislava Hrabovská, autorka knihy Stále tajné 

aneb jak jsem sloužil v Mladoticích, 

email: ladka.hrabovska@seznam.cz 

www.ladislavahrabovska.cz 

Obecní hostinec Mladotice 

Úvodem 

Poté, co byla s původním provozovatelem na jaře 

letošního roku rozvázána smlouva o provozování 

obecního hostince, kde jsem do té doby působila jako 

zaměstnanec, jsem se za podpory řady věrných 

„štamgastů“ rozhodla, že nedopustím, aby uprostřed 

sezóny naše hospůdka musela zavřít. Od srpna jsem tak 

v rámci živnosti provozování hostince převzala na svou 

odpovědnost a věřím, že se tuto důležitou místní službu 

bude dařit udržovat. 

 

Služby 

Dosavadní nabídka nejenže zůstala zachována, ale 

ještě se ji podařilo rozšířit. Vybrat si můžete z řady jídel 

(nově například řízečky, bramboráčky, cibulové 

kroužky…) i nápojů, v létě nemálo žíznivců kromě 

piva osvěží také čepovaný ovocný Birell. 

Naše prostory jsou také vhodné pro pořádání různých 

společenských akcí. Salónek s kapacitou 30 osob je 

jako stvořený pro oslavy narozenin, schůze a večírky. 

Novinkou, kterou pro vás zavádíme, je po předchozí 

domluvě možnost odvozu hostů do místních částí 

(Chrášťovice, Strážiště, Černá Hať) a okolních obcí. 

 

Akce 

Letos jsme hostili výroční schůze již dvou místních 

spolků a 28. října byl hostinec vytouženým cílem 

http://www.ladislavahrabovska.cz/
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poutníků, kteří se vydali již na IV. ročník pochodu 

podél dráhy z Kralovic do Mladotic. 

Tím ale rozhodně nekončíme. 

Dorazit můžete 2. prosince na 

společné opékání prasete 

nebo s námi 31. prosince 

oslavit Silvestra. Těšíme se 

na vás! 

Kontakt 

Pro další informace a objednávky nás můžete 

kontaktovat na e-mailu info@hostinec-mladotice.cz 

nebo telefonním čísle +420 606 154 809. Odkaz na nás 

najdete i na portálu Mapy.cz. Ve výstavbě máme i 

webové stránky, které budou dostupné na adrese 

https://www.hostinec-mladotice.cz. 

Bc. Markéta Lukášková, provozovatelka hostince 

Nohejbalisté slavili 
Dne 11. 8. 2023 proběhla v salonku pivnice TJ Sokol 

Mladotice členská schůze klubu nohejbalu starších 

pánů Mladotice u příležitosti dvacátého výročí 

založení.  

V srpnu 2003 klub založila parta bývalých fotbalistů, 

kteří se původně snažili hrát fotbalové zápasy starších 

pánů, což se ale nesetkalo s úspěchem.  

 

No, a protože se při nohejbalu nemusí až tolik běhat, 

byl nápad na světě. Hrajeme nepřetržitě každou neděli 

a činnost nám přerušil pouze COVID-19.   

Během dvacetileté éry nás navždy opustili už tři 

členové – Josef Koudele, Zdeněk Kouřil a Jaromír 

Nový. Ze zdravotních, a i jiných důvodů ukončili 

činnost např. Milan Urban, Milan Kučera, Hubert 

Hevier, Radek Sajdl, Jaromír Brunclík, Jiří Kubát, 

Pavel Krejčí, Zdeněk Slach a Jaroslav Kučera.  

Ti všichni s námi hráli, bylo nás dvacet členů. Teď 

nebýt tří přespolních – Míra Hynek, Tomáš Mirka 

a Petr Randa, už asi neexistujeme.  

Tímto se obracíme na případné zájemce, rádi Vás 

vezmeme mezi sebe, nechceme ještě naši činnost 

ukončit. 

Pavel Kučera 

Podzimní akce pod taktovkou 

místních žen 
Od posledního článku 2. vydání Mladotických novin, 

kde jsem Vám shrnula uspořádané akce pro děti 

(dětský karneval a pohádkovou cestu) jsme se v září – 

16. 9. – zaměřili i na dospělé. Pořádání posvícenské 

zábavy se konalo na sále OÚ, s účastí jsme byly 

spokojené.  

Měsíc listopad je každoročně mj. spjatý v obci 

Mladotice s konáním lampionového průvodu. Letos se 

konal 3. 11. a počasí nám bohudíky přálo. 

 

Při plánování překvapení pro děti, které na ně na konci 

procházky vždy čeká, jsme se rozhodli, je překvapit 

něčím jiným než loni! Sraz účastníků byl před budovou 

ZŠ v 16:30 hodin, kdy denní světlo ještě vládlo, před 

pátou jsme se vydali na pochod, když už se začalo více 

stmívat. Cesta obcí byla osvícena svíčkami. Oproti 

loni, kdy cesta končila u ZŠ, jsme průvod ukončili na 

antukovém hřišti u koupaliště a využili zázemí pergoly. 

 

Zde byl pro všechny účastníky připravený teplý čaj, 

děti dostaly sladké upečené překvapení – muffiny 

s halloweenskou tématikou. Dárkem, kterým jsme děti 

obdarovali, byly svíticí pěnové tyče.  

 

Svíticí efekt byl vidět hned, neboť na hřišti už byla 

pořádná tma. Ti, kdo se zúčastnili, mohli vidět 

pobíhající světýlka a hlasité zvuky od dětí, které tyčky 

využili naplno. Pro děti jsme měli napečeno 90 muffinů 

a připraveno 80 ks světelných tyčí. Když po ukončení 

akce zbyly jen prázdné krabice, tak si troufám říci, že 

mailto:info@hostinec-mladotice.cz
https://www.hostinec-mladotice.cz/
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účast byla hojná a my jsme za to rády, protože kde se 

něco děje, tam to žije☺  

A co pro Vás připravíme dál je jasné – dětský karneval. 

Do 20. 1. 2024 ať mají děti připravené kostýmy, neboť 

to 20. 1. 2024 opět děti „roztočí“ na sále OÚ Mladotice.  

Na závěr bych Vám chtěla popřát k Vánocům, které se 

neúprosně blíží, ať je prožijete v klidu a ve zdraví. Rok 

2024 mějte ve spokojenosti a plněním svých cílů a snů. 

Veronika Kučerová, ČSŽ Mladotice 

Strážiště 
Dominantou Strážiště je 

kostel sv. Martina, který se 

připomíná již v roce 1250. 

Dnes je spravován farním 

úřadem Kralovice, farářem 

Milanem Geigerem 

a farářem Pavlem Fořtem 

(www.farnostkralovice.cz). 

Kostel jako i vše si prošel 

různými etapami vývoje, ale 

přesto je pořád středem dění 

v naší obci.  

Na počátku ledna byla opět 

uskutečněna pod záštitou 

České Katolické Charity 

Tříkrálová sbírka. Koledníci 

v našich obcích vybrali 

54 897,- Kč. Sbírka je 

úspěšně pořádána již od roku 

2007. Jako každým rokem i 

letos 2. června byl kostel 

otevřen návštěvníkům 

v rámci akce Noc kostelů. 

Asi 45 účastníků si rádo 

prohlédlo náš hezký barokní kostel a v ztemnělém 

kostele si zapálili svíčky, pomodlili se, zavzpomínali. 

Tradiční letní koncert letos pod názvem „Radost 

v baroku“ byl 2. srpna. Dobře vybraný program z děl 

barokních mistrů hudby předvedli tři hudebníci. Jako 

vždycky, koncert se velice líbil. Od r. 2013 jsou 

každoročně tyto koncerty pořádány, vždy s velkým 

úspěchem. Milovníci hudby starých mistrů jsou 

vždycky nadšeni i příjemným, akustickým prostředím 

našeho kostela. 

Na naše zemřelé jsme vzpomínali modlitbami 29.10. 

2023 na strážišťském i mladotickém hřbitově. 

11. listopadu jsme poutní mší svatou oslavili svátek 

sv. Martina, kterému je zasvěcen náš kostel. Mši 

sloužil farář Milan Geiger. Krásnou promluvu – kázání 

a velice slavnostní mši svatou si vyslechlo 30 poutníků. 

V prosinci pak tradičně rozsvítíme vánoční strom a o 

Vánocích 24., 25. a 26. prosince vždy od 10 do 18 

hodin navštivte s námi otevřený kostel, kde budou 

vystaveny Betlémy. 

Krásné Vánoce přejeme ze Strážiště 

Ludmila Soukupová 

Veřejné dění v Chrášťovicích 

za uplynulý půlrok 

Okresní přebor v nohejbale 

Sezóna 2023 byla pro chrášťovický nohejbal úspěšná 

i přes zranění dvou klíčových hráčů na začátku sezóny. 

Celý rok jsme se dokázali udržet na prvním místě 

v tabulce. Letošní ročník nastoupilo 8 týmů do okresní 

soutěže Plzeň-sever muži, což bylo za poslední roky 

nejvíce. Za Chrášťovice hrál: Josef Oláh, Radek 

Sandner, Martin Tureček, Jiří Staněk, Ondřej Šerbaum. 

Do sezóny 2024 budeme nastupovat ve stejném složení 

a doufáme, že bude minimálně stejně úspěšná, jako ta 

letošní, a že už si domácí zápasy a tréninky zahrajeme 

v novém areálu v Chrášťovicích za hospodou.  

 

Za chrášťovický nohejbal Josef Oláh  

Nohejbalový turnaj 

5. srpna proběhl v Chrášťovicích tradiční nohejbalový 

turnaj za účasti osmi týmů. I přes velmi špatnou 

předpověď počasí bylo nakonec hezky a turnaj se 

povedl. 

Pískoviště 

V průběhu prázdnin obec, s přispěním chrášťovických 

občanů, postavila dětem u dětského hřiště pískoviště. 

Děti si na něm po zbytek sezóny mohly hrát. Dosud 

chybí na pískovišti zakrytí, aby se zamezilo návštěvám 

nezvaných hostů ze zvířecí říše. 

 

Sportoviště 

Dne 29. října se konala brigáda, na které se natírala 

prkna na ohrazení sportoviště. Byli bychom rádi, 

kdyby se do zimy povedl dokončit podkladový terén, 

aby si tzv. sedl a příští rok bylo možné položit finální 

povrch. Prkna a sítě na oplocení sportoviště budou 

instalovány asi po zimě. 

http://www.farnostkralovice.cz/
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Stopovačka o podzimních 

prázdninách 

Podzimní prázdniny byly pro děti zpestřeny stopovací 

hrou v okolí Chrášťovic. Krásný program stopovací 

hry zajistila maminka Dáša. Děti během hry plnily 

nejrůznější úkoly: poznávaly v lese stromy a zvířata, 

skákaly panáka, skládaly obrázky a bylo nachystáno 

mnoho další zábavy.  Po úspěšném zdolání stezky čekal 

na děti sladký poklad, ohniště s buřtem a bohaté 

občerstvení. Nejen děti, ale i maminky si podzimní 

stopovačku velmi užily. 

 

Strašidelná stezka s podzimním 

tvořením 

Začátkem měsíce listopadu se u nás konala dušičková 

akce pro děti, která se velmi vydařila. Děti měly 

nejprve za úkol vyrobit si svůj vlastní lampion, kterým 

projdou strašidelnou stezku odvahy. S výrobou 

lampionu přišly pomoci nejen maminky s tatínky, ale 

i babičky a tetičky. Po vytvoření lampionu jsme prošli 

obcí na stezku. Stezka se díky chrášťovickým 

maminkám a jejich důkladným přípravám povedla. 

Děti byly velmi nadšené. Odměnou za trochu dětského 

strachu byl sladký dýňový balíček, který čekal na 

samém konci cesty. Po úspěšném zdolání stezky se 

mohli všichni zahřát u ohně, nechyběly buřty, ani 

horký čaj.  Na památku, a ochranu proti strašidlům, si 

děti vyzdobily autobusovou zastávku. Velice děkujeme 

obci Mladotice za finanční podporu, bez které by se 

tyto akce nemohly konat. 

 

 

 

Tradiční fotbalový zápas Ženatí : 

Svobodní a pouťová taneční zábava 

V sobotu 11. listopadu odpoledne se na hřišti „V 

pískovně“ konal, jako každý rok, fotbalový zápas 

ženatí proti svobodným. Letos se „štěstěna“ přiklonila 

na stranu svobodných a zápas skončil 5:3 pro 

svobodné. Večer se konala „Martinská pouťová 

zábava“. Zahrála kapela Procházka BAND, všem se 

pouť moc líbila.  
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Po uzávěrce 

Do uzávěrky už se nám bohužel nepodaří napsat 

o prvním Adventu a zdobení stromečku na návsi, dále 

se chystá, jako už každým rokem, turnaj ve stolním 

tenise. A možná ještě něco dalšího? O tom Vám ale 

napíšeme v příštím čísle. Tak se těšte! 

Těžba kamenného černého uhlí 

v Chrášťovicích 

Jistě jste si všimli, že se na návsi v Chrášťovicích 

objevily těžební vozíky s uhlím. Směrem od parkoviště 

jsou na vozících upevněny tabulky s textem 

a fotografiemi o těžbě uhlí v Chrášťovicích. Dovolím 

si hádat, že většina z vás tabulky nečetla a historii těžby 

uhlí v Chrášťovicích nezná. Rád bych to tímto krátkým 

článkem napravil.  

 

Nejstarší zmínky o dolování pocházejí z roku 1858. 

V roce 1890 se píše o dolu Josef, který byl otevřen nad 

obcí, směrem do Velké Černé Hati. 

Dolování uhlí v Chrášťovicích prošlo několika etapami 

a svoji konjunkturu zažilo od dvacátých let dvacátého 

století. Byly zde otevřeny šachty jménem Barbora, 

Karel a Josef. 

V únoru 1921 byl otevřen důl Barbora společností 

Ludvíka Volína a bratří Ferdinanda a Jiřího Dostála, 

kteří však výtěžek prohýřili a opustili důl s dluhy 

v roce 1922. Jmenovaným mělo ublížit také to, že 

posílali po železnici uhelné moury do Rakouska, které 

se po cestě vzňaly, a několik vagónů shořelo. 

Ve třicátých letech uhelný důl u Chrášťovic zahájil 

opět těžbu. V dolování se vystřídalo několik majitelů, 

ale jakmile narazili na vodu, dolování zanechali. 

Největšího rozsahu dosáhla těžba za druhé světové 

války. V roce 1938, po vzniku protektorátu Čechy 

a Morava a odtržení pohraničních území (mostecké, 

sokolovské a nýřanské pánve) od naší republiky, bylo 

zapotřebí hledat nové zdroje těžby uhlí. 

Paní Karla Holá a její syn JUDr. Vojtěch Holý započali 

s hloubením těžební jámy u zahrady Jánských, ale 

práce musely být zastaveny kvůli vysokému přítoku 

vody. Proto se přestěhoval celý důlní areál do míst, kde 

se již dříve těžilo (důl Josef - 1890, později Barbora -

1921). Průměrná výška sloje byla 85 cm, hloubka dolu 

14 m, pracovalo zde asi 8 zaměstnanců. Uhlí bylo 

dodáváno drobným spotřebitelům z okolních obcí. Důl 

ukončil svoji činnost v roce 1945. 

Hloubení nové těžní jámy nového dolu s názvem 

Kamenouhelný důl Karel bylo započato v prvním 

pololetí roku 1939. Hloubka dolu byla 28 m. Těžba se 

prováděla dvěma klecemi na vozíky o obsahu 350 

kilogramů uhlí. Odbytové poměry byly velmi dobré 

a důl měl pro kralovický okres značný význam. 

Nevýhodou byla velká křehkost uhlí, které velmi 

špatně snášelo vagónovou dopravu. Moury 

a průmyslové uhlí byly odváženy auty přímo do 

závodů, nebo na vagóny do Mladotic. Uhlí se v malém 

prodávalo v okolí, dále úřadům, školám a průmyslové 

druhy uhlí do továren. Zaměstnáno bylo v podniku 

v průměru kolem čtyřiceti pracovníků. Důl ukončil 

svoji činnost pro velké množství vody a špatné 

geologické podmínky v roce 1942.  

 

Pohled na důl Josef a blíže k vesnici důl Karel 1940-45 

Po tomto neúspěchu většina zaměstnanců odešla 

pracovat jinam a zbytek pracovníků pod vedením 

nového závodního inženýra z dolu Tlučná u Plzně 

a nového důlního, Rudolfa Kauckého, začal 

s hloubením nové těžní jámy na „Prantech“, v přilehlé 

kotlině, kde se již dříve také těžilo. Po vyhloubení těžní 

jámy v hloubce 9 m se narazilo na uhlí a začala těžba 

ručním vrátkem. Pracovalo zde asi 20 zaměstnanců. 

Těžilo se asi rok.  

Pak byla vybudována zhruba o 200 m níže štola, odkud 

se jezdilo vozíky až na povrch. Uhlí se zde těžilo až do 

konce války, tj. do konce roku 1945. 
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Během posledních dvou let se měnili spolumajitelé 

a majitelé podniku. Majitelé za těchto nepříznivých 

podmínek neměli žádný zisk, spíše prodělek, ale část 

kralovického okresu byla po celou dobu války 

zásobena poměrně dobrým uhlím z Chrášťovic a byli 

zde zaměstnáni lidé, kteří by jinak museli na práci do 

Říše. 

Dnes nám po dolech zbyla jen malá připomínka právě 

v podobě vozíků, které můžeme na chrášťovické návsi 

najít a přečíst si něco více o historii tamní těžby.  

Zpracovali: Petra Sandnerová, Veronika Kroupová, 

Václav Šafařík 

Jednota 
Dle pramenů z tehdejší doby byla dne 7. 7. 1972 

podepsána dohoda mezi MNV Mladotice a Jednotou o 

spoluúčasti na financování investiční výstavby objektu. 

 

Nově vznikající budova se v tehdejší době dělala v 

„Akci Z“. Dle dohody bylo uvedeno, že po dokončení 

výstavby bude sloužit jako úřadovna MNV a prodejny 

smíšeného zboží Jednoty. 

 

Na obrázku je p. Jaroslav Brunclík (první zleva na obou 

fotografiích), Mladotice 100, při stavbě budovy 

obecního úřadu v roce 1972.  

Název provozovatele obchodu v Mladoticích byl 

původně „Jednota Plzeň-sever se sídlem v Plasích“, 

poté se změnil na „Jednota Plasy“ a nyní se jmenuje 

„Coop Plasy“.  

 

Stavba byla zahájena v září 1972 a jako celek 

dokončena 15. 1. 1974. První vedoucí prodejny byla p. 

Jarmila Telínová, poté p. Irena Němcová a následně p. 

Eva Podolová. Od 6. 2. 2018 je vedoucí p. Božena 

Štěpánková. Poslední úprava prodejny, výměna regálů 

a chladicího zařízení proběhla v roce 2013.  

Mladotická prodejna byla v roce 2004 hned dvakrát 

vykradena (13. 2. 2004 a 30. 10. 2004). Při posledním 

vloupání dne 14. 2. 2011 byla škoda byla vyčíslena na 

45 722,- Kč. Ukradeno bylo zejména zboží jako 

alkohol a cigarety. 

 

Z důvodu přestěhování pošty Mladotice do objektu 

prodejny, byl později zrušen prodej kaprů. 

Nyní se uvažuje, že pod Coop přejde i provoz pošty. 

Jednání ale přebírá obec a pošta. Poštu již provozujeme 

na prodejnách Hvozd, Úlice, Dobříč, Pernarec 

a Líšťany. 

Prodejna Coop v Mladoticích nabízí zákazníkům, 

kromě prodeje smíšeného zboží také možnost nákupu 

s Coop Dobrou kartou, která nabízí výhody pro stálé 

zákazníky (věrnostní program). Na pokladně je možná 

též platba složenek, dobíjení předplacených karet v 

mobilních telefonech všech českých operátorů a výběr 

peněz v hotovosti až do částky 3 000,- Kč. 

Jednota v minulosti provozovala také prodejnu 

v Chrášťovicích, která byla uzavřena 5.2.1992, dále 

kiosek v obci Mladotice – zastávka, který byl uzavřen 

12.9.1990 a pohostinství v Mladoticích (U Štěpánků) 

bylo vráceno původnímu majiteli k 30.1.1991. 

Marie Brunclíková, referentka obchodního oddělení, 

Coop Plasy  
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ČINNOST SPOLKU MÍSTNÍ 

DRÁHA RAKOVNÍK – 

MLADOTICE V ROCE 2023 
V letošním roce náš spolek oslavil pět let existence a na 

své výroční schůzi bilancoval dosavadní úspěchy, 

neúspěchy a nové výzvy. 

Záchrana nádraží Kralovice u 

Rakovníka 

První ledy se pohnuly a v létě se podařilo dokončit 

proces převodu kralovického nádraží na nového 

vlastníka, kterým se stalo město Kralovice. Spolek 

začal záhy plnit svůj příslib pomáhat a uspořádal 

během konce léta a podzimu tři dobrovolnické 

úklidové brigády, při nichž jeho členové a příznivci ze 

zanedbané budovy vyklidili mnoho tun odpadu 

a holubího trusu. 

 

V roce 2024 budeme s brigádami pokračovat a ve 

spolupráci se samosprávou dokážeme, že naše nádraží 

rozhodně není na odpis! 

Změna provozu na trati do Kralovic 

Na základě poptávky obcí na Rakovnicku a severním 

Plzeňsku, které se spolu s Plzeňským krajem rozhodly 

vlakovou dopravu spolufinancovat, budou se začátkem 

platnosti jízdního řádu 2023/2024, tedy od 10.12.2023, 

mezi Rakovníkem a Kralovicemi o víkendech 

a svátcích jezdit 4 páry vlaků celoročně. Provoz bude 

zajišťovat společnost Die Länderbahn. 

 

V průběhu letošního roku proběhly dvě prezentační 

jízdy vlaků společnosti Die Länderbahn a 29. října, kdy 

na trať naposledy vyjel turisty oblíbený Rakovnický 

rychlík, provozovaný společností KŽC Doprava, si 

dosavadní a nastupující dopravce v Kralovicích 

slavnostně předali symbolický klíč od naší dráhy. Náš 

spolek byl vždy u toho a zajišťoval doprovodný 

program. 

 

Ukliďme svět – Mladotice, Kralovice 

V sobotu 25. března spolek za podpory obce a místní 

ZŠ a MŠ v Mladoticích zorganizoval další, tentokrát již 

čtvrtou dobrovolnickou brigádu v rámci iniciativy 

Ukliďme svět, při níž se na třicet dobrovolníků vydalo 

různými směry, aby své okolí učinili opět o něco 

lepším. Překvapilo nás, že jsme překonali dosavadní 

rekordy, a posbírali kolem jedné tuny (!) odpadu. 

Velký díl zásluhy mají právě ti nejmladší, díky nimž 

byla u silnice za hřbitovem odhalena pod mechem 

ukrytá černá skládka stavební suti (odhadem stovky 

kilogramů). Velký dík místním patří také za to, že 

přírodě ulevili od pohozených pneumatik, plechového 

záchodu, rozbité židle, nádobí, hromady bužírek na 

elektrické kabely nebo elektroniky samotné (např. 

power banky). 

 

Na naše dobrovolníky pak před polednem v místním 

hostinci čekala tradiční odměna v podobě občerstvení. 

 

Spolek nelenil a další úklidovou brigádu i přes nevlídné 

počasí uspořádal v sobotu 15. dubna v Kralovicích. 

Šest našich dobrovolníků uklidilo přes 150 kilogramů 
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odpadu a odhalili jsme přitom větší skládku 

elektroodpadu v jímce vedle železniční trati. 

 

Turistický pochod na podporu dráhy 

V sobotu 28. října se konal již IV. Ročník turistického 

pochodu z Kralovic do Mladotic, pořádaného na 

podporu naší dráhy. Potěšila nás dosud rekordní účast 

90 poutníků, z nichž většina zavítala do vytouženého 

cíle v mladotickém obecním hostinci v domě číslo 158. 

 

Těšíme se, že se s Vámi shledáme i na příštím ročníku, 

na který chystáme pár novinek. 

Známe cestu – informační tabule 

Projekt Známe cestu, který spolek realizuje již od roku 

2020, rozšíříme na přelomu letošního a příštího roku 

v Kožlanech o novou ceduli s originální grafikou a 

informacemi o přínosu dráhy pro náš region. 

Mladotický večer se Santinim 

Letos tomu bude 300 let od úmrtí geniálního architekta 

a umělce Jana Blažeje Santiniho-Aichela, jehož odkaz 

máme i v Mladoticích v podobě unikátní kaple Jména 

Panny Marie. Rozhodli jsme se připojit se k iniciativě 

Ministerstva kultury a za jeho finanční podpory ve 

spolupráci s obcí Mladotice 15. prosince 2023 pro 

veřejnost uspořádat akci s názvem Mladotický večer se 

Santinim. Těšit se můžete na zajímavé informace 

o jeho životě a odkazu, koncert hudebního uskupení 

Koledníci z Mladotic a doprovodný program, kterým 

vzdáme úctu a vzpomeneme na tohoto stavitele. 

PhDr. Alexandr Strach, místopředseda spolku 

Mladotický večer se Santinim 

a Koledníci z Mladotic 
V letošním roce se stejně jako v předchozích koná 

Vánoční koncert hudební skupiny Koledníci 

z Mladotic. Tento rok však bude speciální, jelikož 

kapela bude vystupovat 15. 12. 2023 od 17:00 v rámci 

akce nazvané „Mladotický večer se Santinim“, jejíž 

součástí bude i krátká přednáška p. Slacha a vzpomínka 

na stavitele a architekta Santiniho v souvislosti s Kaplí 

Jména Panny Marie v Mladoticích. 

 

S kapelou již tradičně vystoupí uskupení Bambini di 

Mlatz. Na místě bude připraveno drobné občerstvení. 

Pro návštěvníky, kteří se do kaple nevejdou bude 

venkovní videoprojekce koncertu.  

Budeme rádi, když se s námi této krásné akce 

zúčastníte. 

Níže naleznete seznam všech našich letošních 

koncertů. 

02.12.2023 sobota Stebno, kostel, 17:00 

03.12.2023 neděle Čistá, kostel 17:00 

15.12.2023 pátek Mladotice, Kaple Jména Panny Marie, 17:00 

16.12.2023 sobota Kralovice, kostel sv. Petra a Pavla, 17:00 

17.12.2023 neděle Žebnice, kostel, 18:00 

26.12.2023 úterý Krsy, kostel, 17:00 

Vilém Šafařík 

Kapela Sebranka-band 
Lokální kapela Sebranka-band oslavila v letošním roce 

jubilejní desáté narozeniny. Ptáte se, jak vypadá taková 

kapelní oslava? Jak jinak než uspořádáním 

slavnostního koncertu, který proběhl 25. listopadu 

v kulturním domě Bio Střela v Plasích. 

Akce se zúčastnil kromě stávajících členů bezpočet 

dalších muzikantů, kteří kdy kapelou prošli. Každý 

z diváků si pak přišel díky multižánrovému zasazení 

kapely na své. Zazněly skladby autorů a interpretů, 

jako Karla Gotta, pánů Voskovce a Wericha, kapely 

Chinaski, Katapult a další. V kulturním domě se 

v jednu chvíli nacházelo až 250 posluchačů. 

Co dodat závěrem? Doufáme a věříme, že spolu 

a s kapelou budeme moci oslavit dalších deset let. 
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V případě zájmu můžete kontaktovat kapelu na 

stránkách www.sebranka-band.cz, nebo na telefonu 

Jiřího Bláhy 723 947 174. 

Vilém Šafařík 

Nabídka cvičení pro seniory 
Nabízím zdravotní skupinové cvičení pro seniory 

zaměřené na zlepšení kondice, kloubní pohyblivost, 

posílení svalů a prevenci pádů. Cvičení v sedě na židli 

a ve stoje, vhodné i pro osoby se sníženou pohyblivostí 

a fyzickou zdatností. 

Jsem fyzioterapeutka z Kaznějova, zabývám se 

rehabilitací převážně seniorů a ráda bych Vám nabídla 

možnost zlepšit své fyzické zdraví. Mým cílem je 

zkvalitnit pohybem život starší populace a snížit tak 

množství zdravotních problémů. Cvičení bude probíhat 

v případě zájmu více osob, pravidelně jednou týdně, za 

cenu 50 Kč nebo zvýhodněné předplatné. 

Pokud Vás nabídka zaujala, kontaktujte mě prosím na 

telefonním čísle 730 579 548, nebo kontaktujte pana 

Zbyňka Bundu na tel. 603 983 206. 

Bude mi potěšením vrátit Vám radost z pohybu. 

Bc. Lucie Soutnerová 

 

Rozloučili jsme se v roce 

2022 a 2023 
VĚK † JMÉNO PŘÍJMENÍ OBEC 

67 Nataša Bischofová Chrášťovice 

89 Jarmila Horová Mladotice 

74 Zdeňka Kouřilová Mladotice 

93 Václav Střela Strážiště 

91 Stanislav Tureček Chrášťovice 

78 Eva Zemanová Mladotice 

 

Narodili se 
• Stella Marie Schusterová, Chrášťovice 

Vítej na světě! 

 

 

 

Jubilanti v roce 2023 
VĚK JMÉNO PŘÍJMENÍ OBEC 

70 Hana Vlková Mladotice 

70 Jaromír Brunclík Mladotice 

70 Josef Hajžman Mladotice 

70 Zdeněk Slach Mladotice 

70 Jan Šmídl Mladotice 

70 Jiří Cafourek Černá Hať 

70 Ladislav Kiml Chrášťovice 

70 Miloslav Matoušek Mladotice 

70 Alena Špidlenová Mladotice 

70 Gabriela Martásková Chrášťovice 

70 Viktor Karcol Mladotice 

70 Jitka Chlupová Mladotice 

75 Jaroslav Koubek Strážiště 

75 Milan Hlinik Chrášťovice 

75 Alíno Oláh Černá Hať 

75 Zdeněk Hlávka Mladotice 

75 Vladimír Kouřil Černá Hať 

75 Miroslava Hlávková Mladotice 

75 Vladimír Burda Mladotice 

80 Jaromír Krejza Mladotice 

80 Zdeňka Krejzová Mladotice 

80 Eva Poláková Mladotice 

80 Margita Gubalová Chrášťovice 

80 Marie Mikutová Chrášťovice 

80 Eva Kučerová Chrášťovice 

81 Věra Dřinková Mladotice 

81 Libuše Churavá Mladotice 

83 Vlasta Soprová Mladotice 

83 František Kučera Chrášťovice 

83 Vratislav Bunda Mladotice 

83 Věra Hlousová Chrášťovice 

84 Ludmila Kučerová Mladotice 

84 Věra Šmídlová Strážiště 

85 Marie Škubalová Mladotice 

85 Miroslav Bečka Mladotice 

85 Marie Karlovcová Mladotice 

85 Václav Zeman Mladotice 

86 Emilie Műllerová Mladotice 

87 Vladimír Štěpánek Mladotice 

88 Věra Churavá Mladotice 

89 Marie Soukupová Mladotice 

89 Ludmila Soukupová Strážiště 

92 Jaroslav Kolářík Mladotice 

94 Libuše Králová Mladotice 

80 Zdeněk Berka Mladotice 

95 Vladimír Hora Mladotice 

96 Marie Wintrlová Černá Hať 

 

Všem oslavencům gratulujeme k životnímu jubileu. 

 

Informace čerpány z registru obyvatel. 

http://www.sebranka-band.cz/
https://www.google.com/search?q=jct+service&rlz=1C1GCEU_csCZ1012CZ1012&oq=jct&gs_lcrp=EgZjaHJvbWUqCQgAEEUYOxiABDIJCAAQRRg7GIAEMgYIARBFGDkyDQgCEAAYgwEYsQMYgAQyEAgDEAAYgwEYsQMYgAQYigUyBwgEEAAYgAQyDQgFEC4YrwEYxwEYgAQyBwgGEAAYgAQyBggHEEUYPNIBCDEyOTRqMGo3qAIAsAIA&sourceid=chrome&ie=UTF-8
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9.11.2023 návštěva dětí TJ Sokol Mladotice na 

fotbalovém utkání FC Viktoria Plzeň – Dinamo Záhřeb 

1:0 

 

 
Antukové hřiště u koupaliště 

 

 
Odlezelské jezero 

 

 
Požár pole u Štichovic, kde zasahovala také jednotka 

z Mladotic 8.7.2023 

 

 
Kontejnery na tříděný odpad, prosíme o udržování 

pořádku 

 

 
Lom Mladotice 

 

  
Studánka Šebíkov              Mladotický potok 

https://www.facebook.com/groups/160023990724340/user/100010409445589/?__cft__%5b0%5d=AZUhwCdRSgQBKQx0R9iF-3rc0UQITfPgrDUEDP2dRSTfYJ_InFmvzGtuYb81jkXN_XCJhQIh9Nc1S_avURfp_CnTKUwSUD5bw_vAb9DNKZeEh1LuDihfS27b_7BFO6S5exytxgwzYkTLWsSmK7Mo-PF0R1cmMBGRH8Z3133vH8JiDsGXIrGTbiBra4HMm_neq9Q&__tn__=-%5dK-R
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Mladotický potok 

 

 
Zakončení lampionového průvodu 3.11.2023 

 

 
Výzdoba sálu před hokejovou zábavou 25.11.2023 na 

sále v Mladoticích 

 

 
Zápas HC Mladotice vs. BK Kralovicko na ZS 

v Rakovníku 28.11.2023 (foto Ing. Karel Popel) 

 

 

 

 

Zasněžený pohled do údolí od Horního Hradiště 

směrem k Malované skále, 30.11.2023 

Dotazník spokojenosti 

občanů 
Vážení spoluobčané, prostřednictvím dotazníku jsme 

chtěli zjistit Vaše názory na stávající situaci v obci 

a Vaše představy o jejím dalším rozvoji. Výsledky 

dotazníku budou důležitým podkladem pro jednání 

zastupitelstva o dalším směřování obce a jejího 

rozvoje. Dotazník je anonymní a je určen pro všechny 

občany starší 15 let. Děkujeme všem za jeho vyplnění. 

Dotazník můžete vyplnit jak na mobilním telefonu po 

naskenování QR kódu, tak na počítači pod uvedeným 

odkazem. Dotazník je pouze v elektronické podobě. 

Prosíme občany, kteří nemají přístup k internetu, aby 

požádali o pomoc své rodinné příslušníky. Platnost 

odkazu je do konce ledna 2024. 

 
 

https://forms.gle/HqGWwYD9Y3swMoc27 

Zbyněk Bunda 

___________________________________________________ 
Vydává obec Mladotice.  

Redakce: Zbyněk Bunda a kolektiv 

Tisk: obec Mladotice 

Neprošlo jazykovou úpravou. 

Články a příspěvky do dalšího čísla stejně jako připomínky zasílejte prosím 

na email zbynek.bunda@seznam.cz. Prosím autory příspěvků, aby pro psaní 

využívali šablonu, kterou na požádání zašlu. Uzávěrka příštího čísla je 

plánována na 31. 5. 2024. 

 

Děkuji autorům za jejich příspěvky. Přeji všem našim čtenářům krásné prožití 

vánočních svátků a hodně zdraví a pohody v novém roce 2024. 

https://forms.gle/HqGWwYD9Y3swMoc27
mailto:zbynek.bunda@seznam.cz

